
1 
 

  

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE ABRUZZO 
(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 

 
 

DECRETO N. 70/SA2 DEL 13/09/2024 
 
OGGETTO: Articolo 10, Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 e Articolo 7, comma 2 Decreto Legge 12 settembre 2014, 

n. 133. Accordo di Programma tra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare, Regione Abruzzo e Commissario Straordinario per l’attuazione 

dell’intervento di riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno Pescara – Opere 

di laminazione delle piene Fiume Pescara – Lotto 1 

Liquidazione Fattura n. OMISSIS al professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673) 

quale primo acconto per l’espletamento dei servizi di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 

1. 

CUP: J34H15001780007 - CIG: ZC73AC45B1 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo, n. 1 del 18.01.2016, con cui il Dirigente 

del Servizio Genio Civile di Pescara è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione 

dell’intervento di riduzione del rischio idraulico del Fiume Aterno – Pescara, di cui al D.C.P.M. 15.09.2015 e all’Accordo 

di Programma sottoscritto in data 4 novembre 2015; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 8 del 21.05.2019 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo - Commissario 

Straordinario delegato, ha nominato, ai sensi dell’art. 10 comma 2 del DL 91/2014, il Dirigente del Servizio del Genio 

Civile di Pescara quale Soggetto Attuatore dell’intervento denominato “Opere di laminazione delle piene del Fiume 

Pescara”, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio 

per le aree metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”; 

 
VISTO il Decreto commissariale n. 7 del 05.05.2021 di abrogazione del Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019, con 

cui sono stati nominati come Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, 

specificandone altresì le competenze, attività e funzioni, i Dirigenti dei Servizi dei Geni Civili territorialmente competenti, 

così come già individuati con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, relativamente agli interventi di cui 

al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 limitatamente a 

quelli di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua riportati nell’allegato A della L.R. 36/2015; 

 
RICHIAMATA la VTS-Verifica del titolo di spesa del 13/09/2024 con cui il RUP dell’intervento in oggetto propone al 



2 
 

Soggetto Attuatore la Liquidazione della Fattura n. OMISSIS emessa dal professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 

01445150673) con studio professionale in OMISSIS, quale primo acconto per l’espletamento dei servizi di supporto al 

RUP nella fase esecutiva del Lotto 1 dell’intervento in oggetto; 

 
PRESO ATTO che la richiamata VTS del 13/09/2024 accerta la regolarità dei titoli di spesa e propone la liquidazione 

del credito maturato dal professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673), quale primo acconto per 

l’espletamento dei servizi di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1, di importo complessivo di € 5.835,63 (di 

cui € 5.459,98 per onorario, € 218,40 per contributi previdenziali al 4%, € 1.249,24 per I.V.A. al 22% ed € 1.092,00 quale 

ritenuta d’acconto del 20% sull’onorario) mediante pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS; 

 
ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza della 
Stazione Appaltante; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 

1. DI STABILIRE che la VTS-Verifica del titolo di spesa del 13/09/2024 - con la quale il RUP dell’intervento in 

oggetto propone al Soggetto Attuatore la Liquidazione della Fattura n. OMISSIS emessa dal professionista Ing. Pier 

Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673) con studio professionale in OMISSIS, quale primo acconto per 

l’espletamento dei servizi di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1 dell’intervento in oggetto - costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO che la richiamata VTS del 13/09/2024 accerta la regolarità dei titoli di spesa e propone la 

liquidazione del credito maturato dal professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673), quale primo 

acconto per l’espletamento dei servizi di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1, di importo complessivo di 

€ 5.835,63 (di cui € 5.459,98 per onorario, € 218,40 per contributi previdenziali al 4%, € 1.249,24 per I.V.A. al 22% 

ed € 1.092,00 quale ritenuta d’acconto del 20% sull’onorario) mediante pagamento della Fattura elettronica n. 

OMISSIS; 

3. DI LIQUIDARE il credito maturato dal professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673), quale 

primo acconto per l’espletamento dei servizi di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1, quale pagamento 

della Fattura elettronica n. OMISSIS mediante bonifico bancario di importo complessivo di € 5.835,63 su conto 

corrente IBAN: OMISSIS intestato all’operatore economico presso la Banca Monte dei Paschi di Siena, filiale di 

Roseto degli Abruzzi; 

4. DI DARE ATTO che il presente decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 

14.03.2013, n. 33. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

F.to Ing. Vittorio Di Biase 

 

 
L’Estensore 

F.to Arch. Valeria Paolucci 

 

 
Il R.U.P. 

F.to Ing. Vittorio Di Biase 

 



1 

 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

PER LA REGIONE ABRUZZO 
(Art. 10 D.L. 91/2014 – Art. 7 D.L. 133/2014 – d.P.C.M. del  08.11.2018) 

Via Leonardo da Vinci n. 6 – 67100 L’Aquila – Contabilità Speciale n. 5998 – C.F.: 97658780586 

 
SOGGETTO ATTUATORE NOMINATO DAL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
 

Articolo 10, Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 e Articolo 7, comma 2 Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 
133. Accordo di Programma tra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare Regione Abruzzo e Commissario Straordinario per l’attuazione dell’intervento di riduzione 
del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno Pescara – Opere di laminazione delle piene Fiume 
Pescara, individuato con D.P.C.M 15.09.2015 e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano 
Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane con altro livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. 
Liquidazione Fattura n. OMISSIS al professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673) quale 
acconto per l’espletamento dei servizi di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1. 
CUP: J34H15001780007   
CIG: ZC73AC45B1 

 
ATTIVITÀ: ATTUAZIONE INTERVENTO A GESTIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 
– COMMISSARIO DELEGATO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL D.L. N. 91/2014, ART. 10, 
CONVERTITO IN LEGGE 116/2014 – INTERVENTI FINANZIATI NELL’AMBITO DELL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA SOTTOSCRITTO IN DATA 04.11.2015 TRA MINISTERO DELL’AMBIENTE E REGIONE ABRUZZO 
PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO.  
 
PROGETTAZIONE: Beta Studio s.r.l. e HR Wallingford Ltd 
 
SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP NELLA FASE ESECUTIVA DEL LOTTO 1: Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 
01445150673) con studio professionale in OMISSIS; 
 
R.U.P.: Ing. Vittorio Di Biase 
 
CUP: J34H15001780007   
 
CIG: ZC73AC45B1 
 
PRESENTE IMPEGNO: € 5.835,63 

IMPUTAZIONE: Contabilità Commissariale n. 5998 

DOCUMENTAZIONE ACQUISITA: 

 Scrittura Privata Rep. n. 52 del12/09/2024 non registrata tra il Soggetto Attuatore del Commissario Straordinario delegato per 
la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la regione Abruzzo (art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 
33/2014) e il professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673) per lo svolgimento di servizi di supporto al RUP 
nella fase esecutiva del Lotto 1 dell’intervento “OPERE DI LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL FIUME PESCARA”. CUP: 
J34H15001780007 – CIG: ZC73AC45B1; 

 Fattura elettronica n. OMISSIS dell’Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673) con sede in OMISSIS quale primo 
acconto per l’espletamento dei servizi di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1; 



2 

 Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato in ottemperanza alle disposizioni della Legge n. 136 del 
13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Certificato INARCASSA dell’Ing. Pier Luigi Gianforte Prot. n. OMISSIS 

 Verifica di non inadempienza dell’Ing. Pier Luigi Gianforte (C.F.: OMISSIS) ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973. 
 

VERIFICA TITOLI DI SPESA 
Cod. 13IR004/G4 – Liquidazione competenze Ing. Pier Luigi Gianforte per servizi di supporto al RUP nella fase 

esecutiva del Lotto 1 (1° acconto) 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO l’art. 10 del decreto- legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116 che ha 

previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di commissari 

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico individuati negli Accordi di Programma MATTM – Regioni, sottoscritti ai sensi dell’art. 2, comma 240, 

della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali; 

VISTO l’Accordo di Programma sottoscritto in data 4 novembre 2015, e approvato con Decreto del Ministero dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare n. 538 del 24 11.2015, registrato alla Corte dei Conti il 10.12.2015, reg 1, f. 3568, che 

disciplina l’utilizzo delle risorse economiche destinate alla realizzazione dell’intervento, le modalità attuative e gli impegni 

facenti capo a ciascuna dei Soggetti sottoscrittori; 

VISTO l’art. 3 del citato Accordo di Programma, la copertura finanziaria dell’intervento è garantita, per il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, per complessivi € 54.800,000,00 di cui € 37.695.577,83 a valere sulle 

risorse FSC 2014-2020, € 9.214.474,58 a valere sulle risorse FSC 2007-2013 e € 7.889.947,59 a valere sulle proprie risorse di 

bilancio; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo, n. 1 del 18.01.2016, con cui il Dirigente del 

Servizio Genio Civile di Pescara Ing. Vittorio Di Biase è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la 

realizzazione dell’intervento di riduzione del rischio idraulico del Fiume Aterno – Pescara, di cui al D.C.P.M. 15.09.2015 e 

all’Accordo di Programma sottoscritto in data 4 novembre 2015; 

PRESO ATTO che: 

 Con Decreto n. 4 del 23.05.2017 del Commissario Straordinario delegato è stato approvato il progetto definitivo dell’opera 

costituito dagli elaborati già approvati con il precedente decreto n. 1 del 25.01.2017 e da quelli opportunamente aggiornati 

a seguito delle prescrizioni e raccomandazioni;  

 Con Decreto del Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo n. 15 del 18/10/2017 è stato approvato il 

progetto esecutivo per le opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara;  

TENUTO CONTO che: 

 L’appalto per l’affidamento dei lavori relativi alle opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara è stato suddiviso in 

tre lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 co. 1 D.Lgs. 50/2016; 

 Il Lotto 1 consiste nella realizzazione di due bacini di laminazione denominati “Adx” e “Bdx” in destra idraulica del fiume 

Pescara in località “Brecciarola” nel comune di Chieti, oltre ad un modesto rialzo arginale in prossimità dell’Interporto di 

Manoppello; 

 A conclusione delle procedure di gara per l’individuazione degli operatori economici cui affidare l’esecuzione dei lavori in 

oggetto, è stato emanato il Decreto n. 4 del 15/03/19 di aggiudicazione del Lotto 1 a favore dell’operatore economico 

VALORI S.C.A.R.L. Consorzio Stabile, che ha offerto un ribasso del 30,000% da cui si determina un importo contrattuale 

di € 8.003.468,03; 

 La Ditta individuata dal Consorzio aggiudicatario per l’esecuzione dei lavori è la Ditta Delta Lavori Spa con sede in 

OMISSIS, (P.Iva: 01480740602); 



3 

VISTO il Decreto Commissariale n. 7 del 05/05/2021 di abrogazione del Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019, sono 

stati nominati come Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, specificandone altresì 

le competenze, attività e funzioni, i Dirigenti dei Servizi dei Geni Civili territorialmente competenti, così come già individuati 

con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, relativamente agli interventi di cui al Decreto del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 limitatamente a quelli di difesa dalle alluvioni sui 

corsi d’acqua riportati nell’allegato A della L.R. 36/2015; 

TENUTO CONTO che: 

 Con Decreto n. 5/SA2 del 26/06/2020 è stato approvato il progetto esecutivo che recepisce le migliorie offerte in fase di 

gara dalla Ditta aggiudicataria, a seguito di validazione con verbale del 14/04/2020; 

 Questa Stazione Appaltante ha provveduto in data 30/07/2020 a stipulare con l’aggiudicatario del Lotto 1 il contratto 

d’appalto Repertorio n. OMISSIS; 

 In data 25/08/2020 sono state consegnate alla Ditta le aree di cantiere; 

 Con Decreto n. N.12/SA2 del 05/10/2020 è stato affidato l’incarico di Direzione dei lavori e del Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. Massimo Coccato della società Beta Studio srl, già affidataria dell’incarico di 

progettazione esecutiva dei tre lotti di cui si compone l’intervento in oggetto; 

 Con decreto n. 14/SA2 del 03/12/20 è stato nominato il Collegio Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 6 della L. 120/20, 

successivamente modificata dalla L. 108/2021; 

 In data 19/10/2020 e 01/06/2021 il Direttore dei Lavori ha consegnato parzialmente i lavori per l’esecuzione delle attività 

propedeutiche alle lavorazioni di progetto; 

 Con Decreto 40/SA2 del 17/11/2021 è stato rinominato il Collegio Consultivo tecnico del Lotto 1 con sostituzione del 

membro di parte della Ditta; 

 In data 09/08/2022, sulla base della variante approvata con decreto n. 36/SA2 del 02/08/2022, è stato stipulato con 

l’appaltatore del Lotto 1 l’Atto di sottomissione del Rep. n. 10.044 Racc. n. 8.146 registrato a Chieti il 05/09/2022 al 

n.4126, per un importo aggiuntivo di € 1.250.207,39 da cui si determina un nuovo importo contrattuale di € 9.253.675,42;  

 In data 20/09/2022 i lavori sono stati consegnati in maniera definitiva alla Ditta; 

 Con Decreto n. 5/SA2 del 14/02/2023 è stato effettuato il pagamento del Certificato n.1 e n.1bis relativi al SAL n.1;  

CONSIDERATO che la Ditta ha firmato i verbali e gli atti sopra elencati con riserva, il RUP ha coinvolto il Collegio Consultivo 

Tecnico in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 6 L. 120/2020 al fine di promuovere, nello spirito della norma, la rapida 

risoluzione delle controversie insorte nel corso dell’esecuzione del contratto; 

DATO ATTO che il Collegio ha risposto alle richieste del RUP con l’emissione dei verbali da n. 6 a 11, riconoscendo una parte delle 

riserve avanzate dalla Ditta; 

RICHIAMATA la nota prot. RA/110817/23 del 14/03/2023 con cui il RUP e Soggetto Attuatore ha contestato le 

determinazioni del Collegio poiché basate su un errata e falsa rappresentazione della realtà, oltre ad essere viziate da una 

evidente incompatibilità - emersa durante accertamenti di ufficio da parte della stazione appaltante - di uno dei suoi membri ai 

sensi delle “Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico di cui agli articoli 

5 e 6 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e all’art. 51 del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108” e pertanto ha messo in discussione il valore giuridico 

delle determinazioni emesse; 

TENUTO CONTO che con note Prot. RA/127648/23 del 23/03/23 e Prot. RA/135696/23 del 28/03/23 rispettivamente il 

Collegio Consultivo tecnico e la Ditta hanno controdedotto la nota del RUP; 

RITENUTO necessario individuare un supporto tecnico di alto profilo e specializzazione e con elevata esperienza nel campo dei 

lavori pubblici per supportare il RUP nella risoluzione, anche per le vie legali, dell’evidente conflitto instauratosi oltre che con 

la Ditta, anche con il Collegio consultivo tecnico, tenuto anche conto della complessità delle questioni emerse e delle 



4 

responsabilità che la L. 120/20 e s.m.i. pone in capo alla figura del RUP in caso di inosservanza delle determinazioni dell’organo 

arbitrale;  

RICHIAMATO il Decreto commissariale n. 17/SA2 del 14.04.2023 con cui si è provveduto a contrarre e ad aggiudicare, ai 

sensi rispettivamente dei commi 2 e 5 dell’art. 32 D.Lgs 50/2016, all’Ing. Pierluigi Gianforte (P.IVA: 01445150673) con 

studio professionale in OMISSIS, l’incarico di supporto al RUP nella fase esecutiva dei lavori del Lotto 1 relativi all’intervento 

di realizzazione delle Opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara; 

DATO ATTO che il compenso da corrispondere al professionista in forza del richiamato Decreto n. 17/SA2 del 14.04.2023 è 

articolato nella seguente tabella: 

PARTE DEL 
COMPENSO 

DESCRIZIONE 
MODALITÀ 

CORRESPONSIONE 
IMPORTO/IMPORTO 

MASSIMO 

PARTE FISSA  
(art. 3, 4 e 5 DM 
17/06/2016) 

Corrispettivi professionali prestazioni normali 
comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 
17/06/2016) per Supporto al RUP: per la supervisione 
e coordinamento della D.L. e della C.S.E. (Qcl.13) 

A corpo 10.919,96 € 

PARTE VARIABILE 
(art. 6 DM 
17/06/2016) 

Da determinare a consuntivo utilizzando importo 
vacazione di 75 euro/ora 

A misura 
9.750,00 € 

(max parte variabile) 

  
TOT (esclusi oneri e 

IVA) 
20.669,96 € 

  

TOT ribassato al 10% 
(esclusi oneri e IVA e 

arrotondato per 
difetto) 

18.500,00 € 

  Cassa 4% 740,00 € 

  Imponibile IVA 19.240,00 € 

  IVA al 22% 4.232,80 € 

  TOT (+oneri e IVA) 23.472,80 € 

PRESO ATTO del Decreto commissariale n. 60-SA2 del 20.08.2024 con cui si è provveduto a dichiarare l’efficacia ai sensi 

dell’art. 32 co. 7 D.Lgs 50/2016 dell’aggiudicazione del servizio di supporto al RUP nella fase esecutiva dei lavori del Lotto 1 

all’Ing. Pierluigi Gianforte (P.IVA: 01445150673); 

RICHIAMATO il Decreto commissariale n. 65/SA2 del 30.08.2024 di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 

7 D.Lgs 50/2016, dell’incarico di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1 affidato all’Ing. Pierluigi Gianforte (P.IVA: 

01445150673) con Decreto n. 17/SA2 del 14.04.2023, per un importo aggiuntivo pari a € 9.000,00, comprensivo di spese ed 

esclusi oneri e IVA; 

VISTA la Scrittura Privata Rep. n. 52 del 12/09/2024 non registrata tra il Soggetto Attuatore del Commissario Straordinario 

delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la regione Abruzzo (art. 10 D.L. 

91/2014 e Art. 7 D.L. 33/2014) e il professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673) con studio professionale 

in OMISSIS per lo svolgimento di servizi di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1 dell’intervento “OPERE DI 

LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL FIUME PESCARA” – CUP: J34H15001780007; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione del credito maturato dal professionista per lo svolgimento di servizi di 

supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1 previsti dalla Scrittura Privata Rep. 52 del 12/09/2024; 

VISTA la Fattura elettronica n. OMISSIS emessa dal professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673) quale 

primo acconto per lo svolgimento di servizi di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1 dell’intervento “OPERE DI 

LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL FIUME PESCARA”; 



5 

PRESO ATTO della Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato in ottemperanza alle disposizioni della Legge n. 

136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, presentata dall’O.E. in fase di richiesta di offerta; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dal professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673) attraverso 

certificato INARCASSA Prot. n. OMISSIS; 

EFFETTUATA la dovuta verifica di non inadempienza, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, dal professionista Ing. 

Pier Luigi Gianforte (C.F.: OMISSIS); 

TENUTO CONTO che ai sensi del D.L. 12 luglio 2018, n. 87 convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96 non è necessario applicare 

la scissione dei pagamenti (c.d. split payament di cui all’ art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23/12/2014, n. 190); 

VISTI gli atti del procedimento; 

ACCERTATA la regolarità dei titoli di spesa 

Propone il relativo pagamento nei termini che seguono: 

 Liquidazione del credito maturato dal professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 01445150673), quale primo acconto 

per l’espletamento dei servizi di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1, di importo complessivo di € 5.835,63 (di 

cui € 5.459,98 per onorario, € 218,40 per contributi previdenziali al 4%, € 1.249,24 per I.V.A. al 22% ed € 1.092,00 quale 

ritenuta d’acconto del 20% sull’onorario) mediante pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS; 

 Pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS emessa dal professionista Ing. Pier Luigi Gianforte (P.IVA: 

01445150673), quale primo acconto per l’espletamento dei servizi di supporto al RUP nella fase esecutiva del Lotto 1, 

mediante bonifico bancario di importo di € 5.835,63 su conto corrente IBAN: OMISSIS intestato all’operatore economico 

presso la OMISSIS. 

 

Pescara, lì 13/09/2024 

 
L’ESTENSORE 

F.to Arch. Valeria Paolucci 

 

Il R.U.P. 
F.to Ing. Vittorio Di Biase 

 
 

VISTO: SI APPROVA 
Per IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIOGENIO CIVILE REGIONALE di PESCARA 
 (F.to Ing. Vittorio Di Biase) 

 


